經驗調整 1,064)(   -   1,064)(

2,017)(   14)(   2,031)(

提撥退休基金 -   1,574   1,574

12月31日餘額 15,683)($   4,104$   11,579)($
確定福利義務現值 計畫資產公允價值 淨確定福利負債

104年

1月1日餘額 12,633)($   2,323$   10,310)($

當期服務成本 284)(   -   284)(

利息(費用)收入 284)(   52   232)(

13,201)(   2,375   10,826)(

再衡量數：

計劃資產報酬(不包括

包含於利息收入或費

用之金額)

-   10   10

財務假設變動影響 1,102)(   -   1,102)(

經驗調整 1,107   -   1,107

5   10   15

提撥退休基金 -   121   121

12月31日餘額 13,196)($   2,506$   10,690)($
(4)本公司之確定福利退休計畫基金資產，係由臺灣銀行按該基金年度投

資運用計畫所定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休基金

收支保管及運用辦法第六條之項目（即存放國內外之金融機構，投資

國內外上市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外不動產之證券化商

品等）辦理委託經營，相關運用情形係由勞工退休基金監理會進行監

督。該基金之運用，其每年決算分配之最低收益，不得低於依當地銀

行二年定期存款利率計算之收益，若有不足，則經主管機關核准後由

國庫補足。因本公司無權參與該基金之運作及管理，故無法依國際會

計準則第 19 號第 142 段規定揭露計劃資產公允價值之分類。105 年及

104 年 12 月 31 日構成該基金總資產之公允價值，請詳政府公告之各

年度之勞工退休基金運用報告。

-99-

(5)有關退休金之精算假設彙總如下：

105年度 104年度

折現率 1.50% 1.50%

未來薪資增加率 1.00% 1.00%
對於未來死亡率之假設係按照台灣壽險第五回生命表估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

增加0.5% 減少0.5% 增加0.5% 減少0.5%

105年12月31日

對確定福利義務現值之 927)($   1,014$   1,009$   931)($

104年12月31日

對確定福利義務現值之 751)($   822$   822$   758)($

折現率 未來薪資增加率

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之

影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算

資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本集團於民國 106 年度預計支付予退休計畫之提撥金為$1,574。

(7)截至 105 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權平均存續期間為 12 年。

退休金支付之到期分析如下：

短於1年 3,907$

1-2年 950

2-5年 2,117

5年以上 12,252

19,226$
2.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司依據「勞工退休金條例」，訂有確定

提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司就員工選擇適用「勞

工退休金條例」所定之勞工退休金制度部分，每月按薪資之 6%提繳勞

工退休金至勞保局員工個人帳戶，員工退休金之支付依員工個人之退

休金專戶及累積收益之金額採月退休金或一次退休金方式領取。

(2)寶德電子按中華人民共和國政府規定之養老保險制度每月依當地員工

薪資總額之一定比率提撥養老保險金，民國 105 年及 104 年度，其提

撥比率均為 11%。每月員工之退休金由政府管理統籌安排，本集團除

按月提撥外，無進一步義務。

(3)民國 105 年及 104 年度，本公司依上開退休金辦法認列之退休金成本

分別為$3,794 及$7,414。

(八)股份基礎給付

1.民國 105 年及 104 年度，本集團之股份基礎給付協議如下：

 協議之類型  給與日  給與數量  合約期間  既得條件

員工認股權計畫 104.4.8 1,000單位 4年  2-3年之服務

員工認股權計畫 104.11.11 1,000單位 4年  2-3年之服務

-100-

2.上述股份基礎給付協議之詳細資訊如下：

 認股權  加權平均  認股權  加權平均

 數量 (元)  數量 (元)

1月1日期初流通在外認股權 2,000  19.94$   -   -$

本期給與認股權 -   -   2,000  19.94

本期執行認股權 -   -   -   -

本期逾期失效認股權 -   -   -   -

12月31日期末流通在外認股權 2,000   19.94   2,000   19.94

12月31日期末可執行認股權 -   -   -   -

 105年  104年

3.股份基礎給付交易產生之費用如下：

105年度 104年度

權益交割 2,294$   1,195$

4.資產負債表日流通在外之認股權到期日及履約價格如下:

股數 履約價格 股數 履約價格

核准發行日 到期日 (千股) (元) (千股) (元)

103.11.17 108.4.7 1,000   18.75$  1,000   18.75$

103.11.17 108.11.10 1,000   21.13   1,000   21.13

105年12月31日 104年12月31日

5.本集團給與日給與之股份基礎給付交易使用 Black-Scholes 選擇權評價

模式估計認股選擇權之公允價值，相關資訊如下：

履約 預期 預期存 預期 無風險 每單位

協議之類型 給與日 股價 價格 波動率 續期間 股利 利率 公允價值

員工認股權

計畫
104.4.8 16 18.75 35.41% 4年 0% 0.799% 3.075

員工認股權

計畫
104.4.8 16 18.75 36.44% 4年 0% 0.887% 3.410

員工認股權

計畫
104.11.11 15.1 21.13 33.54% 4年 0% 0.605% 1.847

員工認股權

計畫
104.11.11 15.1 21.13 34.41% 4年 0% 0.680% 2.242

(九)股本

1. 截至民國 105 年 12 月 31 日止，本公司額定資本額為$500,000，分為

50,000 仟股，其中保留$20,000，分為 2,000 仟股，供發放員工認股權

憑證執行認股使用；實收資本額為$329,783，每股面額 10 元。本公司已

發行股份之股數均已收訖。

-101-

本公司普通股期初與期末流通在外股數調節如下：

105年度 104年度

1月1日 29,057   27,133

盈餘派發股票股利 3,487   1,628

員工股票紅利 434   296

12月31日 32,978   29,057

2.本公司於民國 105 年 4 月 6 日經股東會決議，以未分配盈餘派發股東股

利$46,492(股票股利$34,869 暨現金股利$11,623)。股東會通過之員工股

票紅利$8,481 其發行股數按精算報告之公平價值每股 19.55 元作為計算

基礎，計發新股 434 仟股。上述增資共計發行股數為 3,921 仟股，業經

報奉金融監督管理委員會民國 105 年 8 月 18 日申報生效。上述變更時收

資本額登記事項於民國 105 年 10 月 24 日辦理完竣。

(十)資本公積

依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得之資

本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原有股份之

比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上開資本公積撥充

資本時，每年以其合計數不超過實收資本額百分之十為限。公司非於盈餘

公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補充之。

(十一)保留盈餘

1.本公司年度決算如有盈餘，依法繳納稅捐，彌補累積虧損後，再提 10%

為法定盈餘公積，但法定盈餘公積已達本公司實收資本額時，得不再

提列，其餘再依法令規定提列或迴轉特別盈餘公積；如尚有餘額，併

同累積未分配盈餘，由董事會擬具盈餘分配議案，提請股東會決議分

派股東股息紅利。

2.本公司之股利分配，係配合當年度之盈餘狀況，以股利穩定為原則，

[…]

經驗調整 1,064)(   -   1,064)(

2,017)(   14)(   2,031)(

提撥退休基金 -   1,574   1,574

12月31日餘額 15,683)($   4,104$   11,579)($

確定福利義務現值 計畫資產公允價值 淨確定福利負債

104年度

1月1日餘額 12,633)($   2,323$   10,310)($

當期服務成本 284)(   -   284)(

利息(費用)收入 284)(   52   232)(

13,201)(   2,375   10,826)(

再衡量數：

計畫資產報酬(不包括

包含於利息收入或費用

之金額)

-   10   10

財務假設變動影響數 1,102)(   -   1,102)(

經驗調整 1,107   -   1,107

5   10   15

提撥退休基金 -   121   121

12月31日餘額 13,196)($   2,506$   10,690)($

(4)本公司之確定福利退休計畫基金資產，係由臺灣銀行按該基金年

度投資運用計畫所定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工

退休基金收支保管及運用辦法第六條之項目（即存放國內外之金

融機構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外

不動產之證券化商品等）辦理委託經營，相關運用情形係由勞工

退休基金監理會進行監督。該基金之運用，其每年決算分配之最

低收益，不得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益，若

有不足，則經主管機關核准後由國庫補足。因本公司無權參與該

-143-

基金之運作及管理，故無法依國際會計準則第 19 號第 142 段規定

揭露計劃資產公允價值之分類。105 年及 104 年 12 月 31 日構成該

基金總資產之公允價值，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金

運用報告。

(5)有關退休金之精算假設彙總如下：

105年度 104年度

折現率 1.50% 1.50%

未來薪資增加率 1.00% 1.00%
對於未來死亡率之假設係按照台灣壽險第五回生命表估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如

下：

增加0.5% 減少0.5% 增加0.5% 減少0.5%

105年12月31日

對確定福利義務現值之影 927)($   1,014$   1,009$   931)($

104年12月31日

對確定福利義務現值之影 751)($   822$   822$   758)($

折現率 未來薪資增加率

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變

動之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析

係與計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(7)本公司於民國 106 年度預計支付予退休計畫之提撥金為$1,574。

(8)截至 105 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權平均存續期間為 12 年。

退休金支付之到期分析如下：

短於1年 3,907$

1-2年 950

2-5年 2,117

5年以上 12,252

19,226$
2.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司依據「勞工退休金條例」，訂有

確定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司就員工選擇

適用「勞工退休金條例」所定之勞工退休金制度部分，每月按薪

資之 6%提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳戶，員工退休金之支

付依員工個人之退休金專戶及累積收益之金額採月退休金或一次

退休金方式領取。

(2)寶德電子按中華人民共和國政府規定之養老保險制度每月依當地

員工薪資總額之一定比率提撥養老保險金，民國 105 年及 104 年

度， 其提撥比率均為 11%。每月員工之退休金由政府管理統籌安

排，本公司除按月提撥外，無進一步義務。

(3)民國 105 年及 104 年度，本公司依上開退休金辦法認列之退休金

成本分別為$257 及$3,216。

-144-

(九)股份基礎給付

1.民國 105 及 104 年度，本公司之股份基礎給付協議如下：

 協議之類型  給與日  給與數量  合約期間  既得條件

員工認股權計畫 104.4.8 1,000單位 4年  2-3年之服務

員工認股權計畫 104.11.11 1,000單位 4年  2-3年之服務
2.上述股份基礎給付協議之詳細資訊如下：

認股權 加權平均

數量 履約價格(元)

1月1日期初流通在外認股權 2,000   19.94$

本期給與認股權 -   -

本期執行認股權 -   -

本期逾期失效認股權 -   -

12月31日期末流通在外認股權   2,000 19.94

12月31日期末可執行認股權 -   -

105年

認股權 加權平均

數量 履約價格(元)

1月1日期初流通在外認股權 -   -$

本期給與認股權 2,000   19.94

本期執行認股權 -   -

本期逾期失效認股權 -   -

12月31日期末流通在外認股權   2,000 19.94

12月31日期末可執行認股權 -   -

104年

3.股份基礎給付交易產生之費用如下：

105年度 104年度

權益交割 2,294$   1,195$

4.資產負債表日流通在外之認股權到期日及履約價格如下:

股數 履約價格 股數 履約價格

核准發行日  到期日 (千股) (元) (千股) (元)

103.11.17 108.4.7  1,000 $  18.75   1,000 $  18.75
103.11.17 108.11.10   1,000   21.13   1,000   21.13

105年12月31日 104年12月31日

-145-

5.本公司給與日給與之股份基礎給付交易使用 Black-Scholes 選擇權評

價模式估計認股選擇權之公允價值，相關資訊如下：

履約 預期 預期存 預期 無風險 每單位

協議之類型 給與日 股價 價格 波動率 續期間 股利 利率 公允價值

員工認股權

計畫
104.4.8 16 18.75 35.41% 4年 0% 0.799% 3.075

員工認股權

計畫
104.4.8 16 18.75 36.44% 4年 0% 0.887% 3.410

員工認股權

計畫
104.11.11 15.1 21.13 33.54% 4年 0% 0.605% 1.847

員工認股權

計畫
104.11.11 15.1 21.13 34.41% 4年 0% 0.680% 2.242

(十)股本

1.截至民國 105 年 12 月 31 日止，本公司額定資本額為$500,000，分為

50,000 仟股，其中保留$20,000，分別為 2,000 仟股，供發放員工認

股權憑證執行認股使用；實收資本額為$329,783，每股面額 10 元。

本公司已發行股份之股數均已收訖。

   本公司普通股期初與期末流通在外股數調節如下：

105年 104年

1月1日 29,057   27,133

盈餘派發股票股利 3,487   1,628

員工股票紅利 434   296

12月31日 32,978   29,057

2.本公司於民國 105 年 4 月 6 日經股東會決議，以未分配盈餘派發股東

股利$46,492(股票股利$34,869 暨現金股利$11,623)。股東會通過之

員工股票紅利$8,481 其發行股數按精算報告之公允價值每股 19.55

元作為計算基礎，計發新股 434 仟股。上述增資共計發行股數為 3,921

仟股，業經報奉金融監督管理委員會自民國 105 年 8 月 18 日申報生

效。上述變更實收資本額登記事項於民國 105 年 10 月 24 日辦理完竣。

(十一)資本公積

依公司法規定，超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所得

之資本公積，除得用於彌補虧損外，於公司無累積虧損時，按股東原

有股份之比例發給新股或現金。另依證券交易法之相關規定，以上開

資本公積撥充資本時，每年以其合計數不超過實收資本額百分之十為

限。公司非於盈餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資本公積補

充之。

(十二)保留盈餘

1.本公司年度決算如有盈餘，依法繳納稅捐，彌補累積虧損後，再提

10%為法定盈餘公積，但法定盈餘公積已達本公司實收資本額時，

得不再提列，其餘再依法令規定提列或迴轉特別盈餘公積；如尚有

-146-

餘額，併同累積未分配盈餘，由董事會擬具盈餘分配議案，提請股

東會決議分派股東股息紅利。

2.本公司之股利分配，係配合當年度之盈餘狀況，以股利穩定為原

[…]

保留盈餘 57,753 98,005 (40,252) -41.07%

累積換算調整數 1,436 1,261 175  13.88%

股東權益總額 404,909 399,342 5,567  1.39%

前後期變動達百分之二十以上，且變動金額達 10,000 仟元者分析說明如下：

其他資產：主係遞延所得稅增加 10,137 仟元所致。

流動負債及負債總額：主係較 104 下半年度營運接單量下滑，應付帳款減少 85,646

仟元及其他應付帳款減少 52,085 仟元所致。

保留盈餘：主係因產業景氣影響及競爭者崛起，致使本期淨利較去年同期減少

43,701 仟元所致。

-173-

二、財務績效之檢討分析：

(一) 財務績效比較分析表－合併
單位：新台幣仟元

項目/年度 105年度 104年度 增(減)金額 變動比例(%)

營業收入淨額 969,776 1,033,600 (63,824) -6.17%

營業成本 778,493 798,107 (19,614) -2.46%

營業毛利 191,283 235,493 (44,210) -18.77%

營業費用 198,351 188,407 9,944 5.28%

營業利益(損失) (7,068) 47,086 (54,154) -115.01%

營業外收入及支出 15,531 20,029 (4,498) -22.46%

稅前淨利(損) 8,463 67,115 (58,652) -87.39%

所得稅費用 537 15,488 (14,951) -96.53%

本期稅後淨利(損) 7,926 51,627 (43,701) -84.65%

前後期變動達百分之二十以上且變動金額達 10,000 仟元者分析說明如下：

營業利益：主係因產業景氣影響及競爭者崛起，本期營收較去年同期減少 63,824 仟元

及因客戶期後倒帳因素，本公司依據相關政策提列提呆帳費用，致使營業

費用增加，營業利益較去年期同減少之原因所在。

所得稅費用：主係稅前利益較去年同期減少所致。

稅前淨利及本期稅後淨利：主係因產業景氣影響及競爭者崛起，本期營收較去年同期

減少 63,824 仟元及本年度因客戶期後倒帳因素，營費業用按公司相關政策

增提呆帳費用，致使營業利益較去年期同減少之原因所在。

(二) 預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應計

劃：本公司 105 年度未編製財務預測，故不適用。

-174-

三、現金流量分析

(一) 最近年度現金流量變動情形分析

年 度

項 目
105年度 104 年度

增減比例
(%)

現金流量比率(%) 40.10 11.1 261.26

現金流量允當比率(%) 145.83 146.19 (0.25)

現金再投資比率(%) 24.19 12.97 86.51

增減比例變動分析說明：(增減比例達 20%以上者)

現金流量比率及現金再投資比率：主係本公司主要客戶償還逾期帳款，

致使現金流量比率及現金再投資比率較去年增加所致。

(二) 流動性不足之改善計劃：

本公司尚無資金流動性之虞亦無現金不足之情況。

(三) 未來一年現金流動性分析

   單位：新臺幣仟元

期初現金
餘額

A

預計全年來

自營業活動

淨現金流量
B

預計全年現

金流出量

C

預計現金剩

餘 (不足)數
額

A+B+C

預計現金不足額
之補救措施

投資計畫 理財計畫

310,245 48,275 28,596 329,924 - -

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一

年投資計畫：

(一) 最近年度轉投資政策：本公司已訂有「投資循環」及「取得或處分資產

處理準則」等執行辦法，上述辦法或程序並經董事會或股東會討論通

過，供未來予轉投資公司用於日常交易時有所遵循。

-175-

(二) 最近年度轉投資獲利或虧損之分析：

單位：新臺幣仟元

轉 投 資

公 司 名 稱

主要營業

項目

投 資

金 額

認列被投

資公司最

近年度投

資 損 益

獲 利 或 虧 損

之 主 要 原 因

改 善

計 畫

Device Expert Inc. 轉投資大陸 47,365 3,679
認列子公司投資損益所

致。
－

哈帝斯 電腦週邊商
品代工 9,237 871

持續開發客源，拓展銷

售渠道。
－

(三) 未來一年投資計劃：視未來營運情況而定。

六、最近年度及截至年報刊印日之風險事項分析評估

(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對本公司損益之影響及未來因應措施：

1. 最近年度利率變動對本公司損益之影響及未來因應措施：

由於本公司未有重大之資本支出須透由銀行借款來支應，故利率風險

對本公司並未產生重大影響。

2. 最近年度匯率變動對公司損益之影響及未來因應措施：

本公司外銷營業收入之收款速度較快，且隨時注意匯率變動而做外幣

風險之控管，故 105 年度認列之兌換利益為 884 仟元，占營收 0.09%，尚無

重大影響。

3. 最近年度通貨膨脹對本公司損益之影響及未來因應措施：無

(二)從事高風險、高槓桿投資、資金貸與他人、背書保證及衍生性商品交易之政策、

獲利或虧損之主要原因及未來因應措施：

本公司最近年度並未從事有關高風險、高槓桿投資、資金貸與他人、背書

保證及衍生性商品等交易。

(三)未來研發計畫及預計投入之研費用

本公司預計投入之研發費用金額係依研發新產品及新技術開發進度逐步

編列，用以支持研發計畫；而本公司預計之研發費用，係依本公司「預算管理

作業」於每年底前，研發單位規劃人力需求及研發計劃，訂定預計投入研發費

用並提請董事會討論。

(四)國內外重要政策及法律變動對公司財務業務之影響及因應措施：無